
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33496  61Segunda-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2017 

AVISO DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 053/2017-NLIC/SEDUC

Objeto: Aquisição de UNIFORME PARA BANDA SINFÔNICA, para 
atendimento aos músicos e bailarinos da E.E.E.F.M. LAURO SODRÉ.
Processo nº 1.150.259/2017
UASG 925315
Observação: Os interessados poderão obter o edital 
a partir do dia 13/11/2017, através dos sites www.
comprasgovernamentais.gov.br, www.seduc.pa.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br. Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone: 0xx-91-3201-5195 / 3201-5096 
ou pelos e-mails: nlic.seduc@seduc.pa.gov.br ou seduc.nlic@
gmail.com
Responsável pelo certame:
Nome: Ana Paula Vilas Boas Souza
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data: 24/11/2017
Hora: 10h00min  (Horário Brasileiro de Verão)
Programa de Trabalho: 16101.12.362.1416
Projeto Atividade: 8478  Produto: 2227
Natureza de Despesa: 3390.30
Fonte e Origem do Recurso: 0102 - Estadual
Belém, 13 de novembro de 2017.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 247486

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

GABINETE DA SECRETÁRIA
 NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2017-NLIC/SEDUC
Objeto: Aquisição de mobiliário (material permanente) para 50 
(cinquenta) bibliotecas escolares ativas da rede pública estadual 
de ensino da RMB, por meio de recursos da contrapartida do BID, 
correspondente às demandas relativas à 2016 e 2017, a serem 
atendidas em 2018.
Processo nº 986.257/2016-SIIG
UASG 925315
Observação: Os interessados poderão obter o edital 
a partir do dia 13/11/2017, através dos sites www.
comprasgovernamentais.gov.br, www.seduc.pa.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br. Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone: 0xx-91-3201-5195 / 3201-5096 
ou pelos e-mails: nlic.seduc@seduc.pa.gov.br ou seduc.nlic@
gmail.com
Responsável pelo certame:
Nome: Yasmhin Bernardes de Almeida Friaça
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data: 24/11/2017
Hora: 10h00min  (Horário Brasileiro de Verão-HBV)
Programa de Trabalho: 16101.12.122.1416
Projeto Atividade: 7607  Produto: 3008
Natureza de Despesa: 3390.39
Fonte e Origem do Recurso: 2102004800 – Estadual
Contrato de Empréstimo 2933-OC/BR
Contrapartida do BID
Belém, 13 de novembro de 2017.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 247368

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 022/2017
Objeto: Contratação de empresa especializada na execução de 
construção de nova escola com 12 salas de aula na EEEFM SÃO 
MIGUEL DE BEJA, no município de ABAETETUBA-PA.
Processo n° 1.075.251/2016-SIIG/SEDUC
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir 
do dia 13/11/2017 através dos sites  www.seduc.pa.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br. Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone - fax: 0xx-(91)3201-5195 / 3201-
5096 ou pelo e-mail:
seduc.nlic@gmail.com
Responsável pelo certame:
Nome: Lívia Donza Barroso
Presidente da Comissão Especial de Licitação – CEL
Local de Abertura: Sala de licitação – NLIC/SEDUC, localizada 
na Rodovia Augusto Montenegro, KM 10 s/nº, 2º andar, Bairro 
Icoaraci, Belém/Pará.
Data de Abertura: 28/12/2017
Hora de Abertura: 10h00min (horário local de Belém/PA.)
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 16101.12.122.1416
PROJETA ATIVIDADE: 7603  PRODUTO: 3007

NATUREZA DA DESPESA: 4490.51
FONTE: 2102004800 - Estadual
Belém, 13 de novembro de 2017.
 Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 247466

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 12385/2017 DE 09/11/2017

Designar ROSEANE DALILA DA SILVA REIS, Matrícula nº 
5901042/1, Especialista em Educação,  para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Diretor I (GED-3) da EEEF Clube de 
Mães Santa Rita de Cassia/Belém, a partir de  16/09/2017.

PORTARIA Nº.: 12355/2017 DE 08/11/2017
Designar GLAUCIO HENRIQUE DE LIMA FIGUEIREDO, 
Matrícula nº 57220434/1, Professor,  para exercer, a função 
de Diretor I (GED-3) da EEEFM Rodrigues Pinage/Belém, 
pelo período de 03 anos, a contar da data de publicação desta 
portaria.

 PORTARIA Nº.: 12357/2017 DE 08/11/2017
Designar MANOEL CRISTINO DO REGO, Matrícula nº 
5495369/2, Professor,  para exercer, a função de Vice-Diretor  
(GED-2) da EEEFM Rodrigues Pinage/Belém, pelo período de 03 
anos, a contar da data de publicação desta portaria.

 PORTARIA Nº.: 12356/2017 DE 08/11/2017
Designar LENIALDE MARINHO COSTA DE SOUZA, Matrícula 
nº 5493420/2, Especialista em Educação,  para exercer, a 
função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM Rodrigues Pinage/
Belém, pelo período de 03 anos, a contar da data de publicação 
desta portaria.

 
DISPENSA DE FUNÇÃO

PORTARIA Nº.: 12383/2017 DE 09/11/2017
Dispensar ROSEANE DALILA DA SILVA REIS, Matrícula nº 
5901042/1, Especialista em Educação, da função de Vice-
Diretor (GED-2) da EEEF Clube de Maes Santa Rita de Cassia/
Belém,  a partir de 16/09/2017

 PORTARIA Nº.: 12384/2017 DE 09/11/2017
Dispensar, a pedido, LUCIVAL ALBUQUERQUE RODRIGUES,  
Matrícula nº 446408/1 PROF. Colaborador, da função de Diretor 
I (GED-3) da EEEF Clube de Maes Santa Rita de Cassia/Belém,  
a partir de  17/08/2017.

PORTARIA Nº.: 12352/2017 DE 08/11/2017
Dispensar, a pedido, AMELIA DE FATIMA DA SILVA 
TAVARES, Matrícula nº 2059886/1, Professor, da função de 
Diretor II (GED-3.1) da EEEFM Rodrigues Pinage/Belém, a 
partir de 01/11/2017

PORTARIA Nº.: 12354/2017 DE 08/11/2017
Dispensar LENIALBE MARINHO COSTA DE SOUZA,  Matrícula 
nº 5493420/2, Especialista em Educação, da função de Vice-
Diretor (GED-2) da EEEFM Rodrigues Pinage/Belém,  a contar 
da data de publicação desta portaria.

PORTARIA Nº.: 12353/2017 DE 08/11/2017
Dispensar, a pedido, MARIA DAS GRAÇAS LIMA 
RODRIGUES, Matrícula nº 5755832/1, Especialista em 
Educação, da função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM 
Rodrigues Pinage/Belém,  a partir de 23/08/2017.

LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR
PORTARIA Nº.: 12394/2017 DE 09/11/2017

Conceder Licença para Tratar de Interesse Particular, ao servidor 
WALBER DE MELO RABELO, matricula nº 57195454/2, Assistente 
Administrativo, lotado na EE Antonio G Lins/Ananindeua, no 
período de 02/10/2017 a 01/10/2019.

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº.: 12351/2017 DE 08/11/2017

Nome: CYNTHIA NASCIMENTO DE ALCANTARA
Matrícula:57220987/1  Cargo:Professor
Lotação:Centro de Educ de Jov e Adul Luiz Octavio Per/Belém
Período: 01/11/17 a 30/12/17
Triênios:19/08/09 a 18/08/12

PORTARIA Nº.:12350 /2017 DE 08/11/2017
Nome: JOSE SENA DA SILVA
Matrícula:5159636/1 Cargo:Professor
Lotação:EE Eduardo Angelim sede/Parauapebas
Período: 01/11/17 a 30/12/17
Triênios:26/08/05 a 25/08/08

PORTARIA Nº.: 12349/2017 DE 08/11/2017
Nome: MARIA ISABELA FACIOLA PESSOA
Matrícula:5057965/1  Cargo:Professor
Lotação:Depto. de Administração de Pessoal/Belém
Período: 30/11/17 a 28/01/18
Triênios:07/07/03 a 06/07/06

 APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº.: 11881/2017 DE 07/11/2017

Nome: ALCINARA BERANRDINO DE SOUZA JADÃO
Matrícula:5770009/2  Período:21/11/17 à 20/12/17 Exercício:2014
Unidade:4 URE/Maraba

PORTARIA Nº.: 1225/2017 DE 11/11/2017
Nome: JACILEA DA PAIXAO ROCHA
Matrícula:603295/1 Período:01/12/17 à 30/12/17 Exercício:2016
Unidade:EE São Miguel/Abaetetuba

PORTARIA Nº.: 1270/2017 DE 11/11/2017
Nome: LILIAN MARIA SILVA PINTO
Matrícula:6317987/1 Período:01/12/17 à 30/12/17 
Exercício:2017
Unidade:EEEM Irma Stella Maria/Abaetetuba

PORTARIA Nº.: 1270/2017 DE 16/10/2017
Nome: VALTER BAIA DA ROCHA
Matrícula:6328849/1  Período:01/12/17 à 30/12/17 
Exercício:2017
Unidade:EE Prof Maria Oscarina Silva Pereira/Abaetetuba

PORTARIA Nº.: 1223/2017 DE 07/11/2017
Nome: JOSIANE DE NAZARE OLIVEIRA MENDES
Matrícula:57214717/1  Período:01/12/17 à 30/12/17 
Exercício:2017
Unidade:CE Palmira Gabriel/Barcarena

PORTARIA Nº.: 1264/2017 DE 13/10/2017
Nome: RONALD HERBETY BATISTA REIS
Matrícula:57214923/1  Período:01/01/18 à 30/01/18 Exercício:2016
Unidade:EE Jose Maria Machado/Barcarena

PORTARIA Nº.: 1263/2017 DE 16/10/2017
Nome: RONALD HERBETY BATISTA REIS
Matrícula:57214923/1  Período:01/12/17 à 30/12/17 Exercício:2015
Unidade:EE Jose Maria Machado/Barcarena

PORTARIA Nº.:1277/2017 DE 27/10/2017
Nome: CRISTIANE E SILVA CARDOSO
Matrícula:5924840/1  Período:01/12/17 à 14/01/18 Exercício:2017
Unidade:EE Eduardo Angelim/Barcarena

PORTARIA Nº.: 1281/2017 DE 30/10/2017
Nome: MICHEL PINHEIRO QUARESMA
Matrícula:57211350/1 Período:22/01/18 à 20/02/18 
Exercício:2012
Unidade:EEEFM Terezinha de Jesus Ferreira Lima/Abaetetuba

PORTARIA Nº.: 477/2017 DE 06/11/2017
Nome: DORA LUCIA SILVA PINHEIRO
Matrícula:54190833/2  Período:02/01/18 à 31/01/18 Exercício:2017
Unidade:EEEFM São Francisco Xavier/Abaetetuba

PORTARIA Nº.: 480/2017 DE 06/11/2017
Nome: EDINETE MELO DAS CHAGAS
Matrícula:57194056/2  Período:02/01/18 à 15/02/18 
Exercício:2017
Unidade: EEEFM São Francisco Xavier/Abaetetuba

PORTARIA Nº.: 394/2017 DE 06/11/2017
Nome: MARILENE SANTANA RODRIGUES
Matrícula:57208325/1  Período:02/01 à 15/02/18 Exercício:2017
Unidade:EE Conego Batista Campos sede vinc/Barcarena

PORTARIA Nº.: 1278/2017 DE 30/10/2017
Nome: DICEIA LOBATO NAHUM
Matrícula:57218407/1  Período:01/12 à 30/12/17 Exercício:2016
Unidade:3 URE/Abaetetuba

PORTARIA Nº.: 659/2017 DE 06/11/2017
Nome: MIRTES SMEY DE LIMA MONTEIRO
Matrícula:57209851/1  Período:02/01 à 15/02/18 Exercício:2017
Unidade:EE Felipe Patroni sede vinc/Acara

PORTARIA Nº.: 231/2016 DE 10/11/2017
Nome: ELDER COSTA FARIAS
Matrícula:5901762/1  Período:01/12/17 à 14/01/18 Exercício:2017
Unidade:EEEFM.Flora Teixeira/Faro

PORTARIA Nº.: 12399/2017 DE 09/11/2017
Nome: ARUAZILE MAFA TEIXEIRA
Matrícula:5929184/1 Período:01/12 à 30/12/17 Exercício:2017
Unidade:EEEFM.Prof Manoel Saturnino de A Favacho/Ananindeua

PORTARIA Nº.: 12395/2017 DE 09/11/2017
Nome: MARIANA DO SOCORRO BRAGA DA SILVA
Matrícula:5899782/1  Período:01/12 à 14/01/18 Exercício:2017
Unidade:EEEF Gonçalves Dias/Ananindeua
 

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº.: 12361/2017 DE 08/11/2017

Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 0051/2017 de 16/03/2017, 
que concedeu  férias, no período de 29/09/2017 à 28/10/2017, 
a servidora FRANCISCA BENTO BORGES, matricula 412171/1, 
Servente,lotada na 17 URE/Capitao Poço,  referente ao exercício 
de 2014, para fi ns de regularização funcional..

PORTARIA Nº.: 12359/2017 DE 08/11/2017
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 0049/2017 de 
16/02/2017, que concedeu  férias, no período de 31/07/17 à 
29/08/17, a servidora FRANCISCA BENTO BORGES, matricula 
412171/1,Servente, lotada na 17 URE/Capitao Poço,  referente 
ao exercício de 2012, para fi ns de regularização funcional..

PORTARIA Nº.: 12360/2017 DE 08/11/2017
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 0050/2017 de 
16/03/2017, que concedeu  férias, no período de 30/08/17 à 
28/09/17, a servidora FRANCISCA BENTO BORGES, matricula 
412171/1,Servente, lotada na 17 URE/Capitao Poço,  referente 
ao exercício de 2013, para fi ns de regularização funcional..

PORTARIA Nº.: 12363/2017 DE 08/11/2017
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 0053/2017 de 
16/03/2017, que concedeu  férias, no período de 28/11/17 à 
27/12/17, a servidora FRANCISCA BENTO BORGES, matricula 
412171/1,Servente, lotada na 17 URE/Capitao Poço,  referente 
ao exercício de 2016, para fi ns de regularização funcional..

PORTARIA Nº.: 12362/2017 DE 08/11/2017
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 0052/2017 de 16/03/2017, 
que concedeu  férias, no período de 29/10/2017 à 27/11/2017, 


